1

第６期四谷地区協議会 平成2７年度第１回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２７年７月２８日（火）1４：00～1５：２０

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員  ７名 その他
まち歩きボランティア 1名

特別出張所職員 ２名

主なテーマ

１ ７月１８日（土）開催のまち歩きについて

２ ９月１９日（土）開催のまち歩きについて

３ 冊子作りについて

４ その他

１．７月１８日（土）開催のまち歩きについて

【文化施設パート１】文学座、民音音楽博物館、絵画館

・参加33名（一般25名、ボランティア2名、委員6名）

・消防博物館ロビーでのガイド活動について、消防博物館より注意があった。

・次回は事前に館長に挨拶・説明し、展望室で話をする。

・曙橋、信濃町の写真を見せながら歴史をひも解いてみた。

文学座

・文学座アトリエに入り、責任者の伊藤氏の説明を聞いた。

・他のイベントを実施していたため、アトリエの見学のみとなった。

民音音楽博物館

・時間がなく民音音楽博物館すべてを見ることは出来ないので、参加者には興味

があれば再度訪問してもらう。

・民音音楽博物館では館長の説明を受け、ピアノのほかバイオリンの演奏も聞く

ことが出来た。

絵画館

・絵画館は希望者のみ見学した。

・絵画館前で写真を見せながら「水師営での会見」について話した。

・絵画館見学者は、大作の絵画を年代を追って見られること、詳細なキャプショ

ン（説明）があることに驚いていた。

・40分ほどで一通り見られるので、絵画館もまち歩きに組み込んでもいいのでは

ないか。

・絵画館見学後、参加者7名と「外苑うまや」にて昼食をとり大変好評であった。

・昼食会参加者の中には海外旅行経験者も多く、新しい視点の意見も聞くことが

出来た。

・今後も、まち歩き終了後に参加者と食事をしながら懇親する機会を持つと良い

のではないか。

 2

（その他意見等）

・色別で2班に分けて分かりやすかった。

・間が開くことなくスムーズに移動できた。

・歩きながら説明するよりも、歩き出す前に説明し、興味を持って見学してもら

うといいのではないか。

・マイクに口を付けるようにして話すと、声が通りやすい。

・スタッフが後方について、音声が聞こえない場合は手を挙げて合図する。

※次回以降注意して実施する。

２．９月１９日（土）開催のまち歩きについて

【文化施設パート２】消防博物館、韓国文化院、おもちゃ美術館

・集合：10時 消防博物館１階入口（ロビー）

消防博物館

・事前に消防博物館に団体申し込みをしておく（リーダー）。

・マイクを使うか、地声で説明するか、事前に消防博物館館長に相談する。

・７階に上がり、その後施設見学。（約40分）

韓国文化院

・庭園、館の見学の許可をもらった。職員は休日出勤の為、仕事の合間に対応して

もらう。（約20～３０分）

・平日（水）にガイドツアーがあるので、平日のまち歩きも今後検討してはどうか。

おもちゃ美術館

・チケット購入後再入場可なので、茶話会後に再入場してもらう。

・12時より四谷ひろばライブラリーで茶話会を実施する。

（その他意見等）

・当日開始前に外でマイクテストを行う。

・昔の記憶を呼び起こすような都電の写真、道路拡幅以前の街並みの写真等を紹介

してはどうか。説明は１～3分以内。

・スイーツは四谷三丁目の「鳴門鯛焼本舗」（候補）

３． 冊子作りについて

・半日四谷を歩くガイド（午前10時～昼～午後3時頃、４～５時間）

・今までの６コースの隣接エリアを合体させ、半日遊べるコースを作る。

 例：四谷大木戸と内藤新宿、四谷四丁目と内藤新宿、神宮外苑と信濃町、四谷三

丁目界隈の博物館めぐり、甲州街道と荒木町、江戸城外堀、等）

・推奨する飲食、喫茶、土産等を提案する。

・店については一定の基準を設けて選定する。（コース上にある店、等）

・田安稲荷を紹介したい。

・歴史博物館のジオラマを起点にしてはどうか。

・美術学校めぐりをしてはどうか。（公開されているのか要確認）

 3

・休憩場所を紹介する。（地域センター、モスバーガー、消防博物館、四谷ひろば等）

・次回会議までにたたき台となるコースを作ってくる。（リーダー）

・年内に原稿完成、1～2月に印刷準備、3月発行予定。

４． その他

観光まちづくり実行委員申込書未提出分受付。

※未提出の方は、ご提出ください。

【次回以降の日程】

会議 日程は未定 四谷特別出張所会議室

※８月は休会とする。

※9月19日（土）まち歩き後の茶話会で日程を決定する。